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内容概要

　　道路交通安全法对车辆和驾驶人管理、道路通行条件和道路通行规则、道路交通事故处理原则和
机制、对公安交通管理部门及其交通警察的执法监督以及道路交通安全违法行为要承担的法律责任等
方面都做了具体规定。
为了帮助读者特别是广大道路交通参与者学习，掌握好这部法律，我们约请参与立法起草和审查修改
工作的部分专家共同编写了这《中华人民共和国道路交通安全法适用指南》。
　　　　《中华人民共和国道路交通安全法适用指南》主要由法律文本和立法资料、道路交通安全法
知识问答、相关法律法规链接三部分编撰组成。
其中“道路交通安全法知识问答”以道路交通安全法条款规定为主干，以条款规定涉及的相关知识为
分支，结合现行有效的道路交通管理法规、规章，对道路交通安全法全面加以诠释，使之更加通俗易
懂，理论联系实际；“相关法律法规规章链接“部分附录了读者在学习道路交通安全法时涉及的法律
和在国务院配套行政法规出台之前的现行有效的法规、规章和道路交通安全主管部门的解释，供读者
参考。
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书籍目录

第一部分  法律文本和立法资料  中华人民共和国道路交通安全法  关于《中华人民共和国道路交通安全
法（草案）》的说明  全国人大法律委员会关于《中华人民共和国道路交通安全法（草案）》修改情
况的汇报  全国人大法律委员会关于《中华人民共和国道路交通安全法（草案）》修改情况的汇报  全
国人大法律委员会关于《中华人民共和国道路交通安全法（草案）》审议结果的报告  全国人大法律
委员会关于《中华人民共和国道路交通安全法（草案）》和《中华人民共和国 证卷投资基金法（草案
）》修改意见的报告第二部分  《中华人民共和国道路交通安全法》问答  一．基本规定   1．《中华人
民共和国道路交通安全法》的立法目的是什么?   2．《中华人民共和国道路交通安全法》的适用范围
包括哪些方面?   3．道路交通安全工作，应遵循什么原则?   4．各级人民政府在道路交通安全工作中的
职责是什么?   5．《中华人民共和国道路交通安全法》对我国的道路交通安全管理体制是怎样规定的?  
6．《中华人民共和国道路交通安全法》对道路交通安全的宣传教育是如何规定的?   7．《中华人民共
和国道路交通安全法》对强化科学技术在道路交通管理方面的作用是如何规定的？
  二  车辆和驾驶人管理   8．车辆包括哪些种类？
   9．什么是机动车？
   10． 机动车获准上路行驶的资格条件是什么？
   11． 国家为什么要对机动车实行登记制度？
   12． 如何申请机动国注册登记？
   13． 申请注册登记时，除需提交机动车证明、凭证外、还需要做什么工作？
   14． 申请机动车注册登记，需要多长时间？
   15． 机动车号牌包括哪些种类？
   16． 机动车号牌的符号代表什么？
   17． 不予办理机动车注册登记的情形有哪些？
   18． 未领取机动车号牌和行驶证的机动车需要临时上道路行驶的，怎么办？
   19． 什么是机动车异动登记？
在何种情况下办理机动车异动登记？
   20． 如何办理机动所有权发生转移的“过户”手续？
   21． 如何办理对机动车初次登记项目进行变更登记的手续？
   22． 如何办量机动车抵押登记手续？
   23． 对军队车辆的管理有何规定？
    ⋯⋯
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章节摘录

书摘    第八十三条交通警察调查处理道路交通安全违法行为和交通事故，有下列情形之一的，应当回
避：    （一）是本案的当事人或者当事人的近亲属；    （二）本人或者其近亲属与本案有利害关系；   
（三）与本案当事人有其他关系，可能影响案件的公正处理。
    第八十四条公安机关交通管理部门及其交通警察的行政执法活动，应当接受行政监察机关依法实施
的监督。
    公安机关督察部门应当对公安机关交通管理部门及其交通警察执行法律、法规和遵守纪律的情况依
法进行监督。
    上级公安机关交通管理部门应当对下级公安机关交通管理部门的执法活动进行监督。
    第八十五条公安机关交通管理部门及其交通警察执行职务，应当自觉接受社会和公民的监督。
    任何单位和个人都有权对公安机关交通管理部门及其交通警察不严格执法以及违法违纪行为进行检
举、控告。
收到检举、控告的机关，应当依据职责及时查处。
    第八十六条任何单位不得给公安机关交通管理部门下达或者变相下达罚款指标；公安机关交通管理
部门不得以罚款数额作为考核交通警察的标准。
    公安机关交通管理部门及其交通警察对超越法律、法规规定的指令，有权拒绝执行，并同时向上级
机关报告。
                             第七章法律责任    第八十七条公安机关交通管理部门及其交通警察对道路交通安全违法
行为，应当及时纠正。
    公安机关交通管理部门及其交通警察应当依据事实和本法的有关规定对道路交通安全违法行为予以
处罚。
对于情节轻微，未影响道路通行，指出违法行为，给予口头警告后放行。
    第八十八条  对道路交通安全违法行为的处罚种类包括：警告、罚款、暂扣或者吊销机动车驾驶证、
拘留。
    第八十九条  行人、乘车人、非机动车驾驶人违反道路交通安全法律、法规关于道路通行规定的，处
警告或者五元以上五十元以下罚款；非机动车驾驶人拒绝接受罚款处罚的，可以扣留其非机动车。
    第九十条  机动车驾驶人违反道路交通安全法律、法规关于道路通行规定的，处警告或者二十元以上
二百元以下罚款。
本法另有规定的，依照规定处罚。
        第九十一条  饮酒后驾驶机动车的，处暂扣一个月以上三个月以下机动车驾驶证，并处二百元以上
五百元以下罚款；醉酒后驾驶机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，处十五日以下拘留和
暂扣三个月以上六个月以下机动车驾驶证，并处五百元以上二千元以下罚款。
    饮酒后驾驶营运机动车的，处暂扣三个月机动车驾驶证，并处五百元罚款；醉酒后驾驶营运机动车
的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，处十五I-1以下拘留和暂扣六个月机动车驾驶证。
并处二千元罚款。
  ．一年内有前两款规定醉酒后驾驶机动车的行为，被处罚两次以上的，吊销机动车驾驶证，五年内
不得驾驶营运机动车。
    第九十二条  公路客运车辆载客超过额定乘员的，处二百元以上五百元以下罚款；超过额定乘员百分
之二十或者违反规定载货的，处五百元以上二千元以下罚款。
    货运机动车超过核定载质量的，处二百元以上五百元以下罚款；超过核定载质量百分之三十或者违
反规定载客的，处五百元以上二千元以下罚款。
    有前两款行为的，由公安机关交通管理部门扣留机动车至违法状态消除。
    运输单位的车辆有本条第一款、第二款规定的情形，经处罚不改的，对直接负责的主管人员处二干
元以上五千元以下罚款。
    第九十三条  对违反道路交通安全法律、法规关于机动车停放、临时停车规定的，可以指出违法行为
，并予以口头警告，令其立即驶离。
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       机动车驾驶入不在现场或者虽在现场但拒绝立即驶离，妨碍其他车辆、行人通行的，处二十元以
上二百元以下罚款，并可以将该机动车拖移至不妨碍交通的地点或者公安机关交通管理部门指定的地
点停放。
公安机关交通管理部门拖车不得向当事人收取费用，并应当及时告知当事人拖移至的地点。
    因采取不正确的方法拖车造成机动车损坏的，应当依法承担补偿责任。
        第九十四条  机动车安全技术检验机构实施机动车安全技术检验超过国务院价格主管部门核定的收
费标准收取费用的，退还多收取的费用，并由价格主管部门依照价格法的有关规定给予处罚。
    机动车安全技术检验机构不按照机动车国家安全技术标准进行检验，出具虚假检验结果的，由公安
机关交通管理部门处所收检验费用五倍以上十倍以下罚款，并依法撤销其检验资格；构成犯罪的，依
法追究刑事责任。
    第九十五条  上道路行驶的机动车未悬挂机动车号牌，未放置检验合格标志、保险标志，或者未随车
携带行驶证、驾驶证的，公安机关交通管理部门应当扣留机动车，通知当事人提供相应的牌证、标志
或者补办相应手续，并可以依照本法第九十条的规定予以处罚。
当事人提供相应的牌证、标志或者补办相应手续的，应当及时退还机动车。
    故意遮挡、污损或者不按规定安装机动车号牌的，依照本法第九十条的规定予以处罚。
    第九十六条  伪造、变造或者使用伪造、变造的机动车登记证书、号牌、行驶证、检验合格标志、保
险标志、驾驶证或者使用其他车辆的机动车登记证书、号牌、行驶证、检验合格标志、保险标志的，
由公安机关交通管理部门予以收缴，扣留该机动车，并处二百元以上二千元以下罚款；构成犯罪的，
依法追究刑    事责任。
    当事人提供相应的合法证明或者补办相应手续的，应当及时退还机动车。
    第九十七条  非法安装警报器、标志灯具的，由公安机关交通管理部门强制拆除，予以收缴，并处二
百元以上二千元以下罚款。
    第九十八条  机动车所有人、管理人未按照国家规定投保机动车第三者责任强制保险的，由公安机关
交通管理部门扣留车辆至依照规定投保后，并处依照规定投保最低责任限额应缴纳的保险费的二倍罚
款。
    依照前款交纳的罚款全部纳入道路交通事故社会救助基金，具体办法由国务院规定。
    第九十九条  有下列行方之一的，由公安机关交通管理部门处二百元以上二千元以下罚款：    (一)未
取得机动车驾驶证、机动车驾驶证被吊销或者机动车驾驶证被暂扣期间驾驶机动车的；    (二)将机动
车交由未取得机动车驾驶证或者机动车驾驶证被吊销、暂扣的人驾驶的；    (三)造成交通事故后逃逸
，尚不构成犯罪的；    (四)机动车行驶超过规定时速百分之五十的；       ⋯⋯
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媒体关注与评论

前言《中华人民共和国道路交通安全法》已经第十届全国人大常委会第五次会议审议通过，中华人民
共和国国家主席令第八号发布，将于2004年5月1日起施行。
这部“以人为本”的道路交通安全法从立法起草到正式颁布，走过了十年的历程，前后经过两届全国
人大常委会的四次审议，凝聚了众多立法者的心血和汗水。
这部法律的颁布实施，是我国民主法制建设的一件大事，也是我国道路交通安全管理工作的一个里程
碑，它标志着我国的道路交通安全管理工作进入了一个规范化、法制化的新阶段。
    道路交通安全法对车辆和驾驶人管理、道路通行条件和道路通行规则、道路交通事故处理原则和机
制、对公安交通管理部门及其交通警察的执法监督以及道路交通安全违法行为要承担的法律责任等方
面都做了具体规定。
为了帮助读者特别是广大道路交通参与者学习、掌握好这部法律，我们约请参与立法起草和审查修改
工作的部分专家共同编写了这本书。
    本书主要由法律文本和立法资料、道路交通安全法知识问答、相关法律法规链接三部分编撰组成。
其中“道路交通安全法知识问答”以道路交通安全法条款规定为主干，以条款规定涉及的相关知识为
分支，结合现行有效的道路交通管理法规、规章，对道路交通安全法全面加以诠释，使之更加通俗易
懂，理论联系实际；“相关法律法规规章链接”部分附录了读者在学习道路交通安全法时涉及的法律
和在国务院配套行政法规出台之前的现行有效的法规、规章和道路交通安全主管部门的解释，供读者
参考。
    由于时间和水平所限，瑕疵在所难免，恳请广大读者批评指正，便于我们在对本书修订时进行改正
。
                                                               编者                                                            2003年12月于北京
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编辑推荐

　　道路交通安全法对车辆和驾驶人管理、道路通行条件和道路通行规则、道路交通事故处理原则和
机制、对公安交通管理部门及其交通警察的执法监督以及道路交通安全违法行为要承担的法律责任等
方面都做了具体规定。
为了帮助读者特别是广大道路交通参与者学习，掌握好这部法律，我们约请参与立法起草和审查修改
工作的部分专家共同编写了这本书。
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